tem decime apud Rerandimansam, similiter apud Lordos partem decime, apud Mainaldicurtem quasdam terras cum parte decime, apud Steberti mansum terram quandam et apud Proudivillam terram, item quasdam terras apud Sanctum Hilarium apud Gorgias terram et apud Dummemum terram cum decima et terragio. Confirmamus vobis ut hereticus et canonicus ordo Beati Augustini ibidem perpetuo observetur. Decernimus ergo, etc. Amen,

+ Ego Theodor., S. Rufine ep. + Ego Drogo Ostiensis ep. + Ego Hugo, card. tit. Scorum Johannis et Pauli + Ego Hibaldus, diac. card. Sancte-Marie in Via Lata.

+ Ego Chrysogonus, diac. card. Sancte-Marie in Porticu + Ego Bernardus presbiter, card. titul. S. Chrysogoni + Datum Pisis per manum Aimerici sancte Romane ecclesie diaconus card. et capell. XIII Kal. Martis, ind. XV, incarnationis Dominice anno. M° C° XXXVII°, Pontificatus vero domini Innocentii II, anno VII°. (Archives de la Somme. Fonds de l'Evêché, t. 18°. Original).

N° 10

ENGAGEMENT PASSÉ PAR TH. BODARE PAR DEVANT
LES ÉCHEVINS DE FROHEN

Ego Hugo de Donquerre, prepositus Durlendii notum facio omnibus presentibus et futuris quod

Thomas Bodare et fratres ejus Renerus, Johannes et Adam, tactis sacro sanctis, juraverunt quod de cetero de hereditate suorum antecessorum de Heuzecourt nichil a fratribus Caricampi exigent in conventionem aliquam que in cartis eorundem fratrum Caricampinon contineatur. Hoc factum fuit apud Frohens, in presentia Reineri maioris, et scabinorum de Frohens, scilicet Bernardi Morii, Ingelranni Macelli, Gilberti Rabotin, Christofori molendinarii, Johannis de Maizerolles et plurium aliorum..... Johannes dedit plegios Matheum Pinel et Hugonem de Villari. Reinerus vero Johannem de Bernardivilla et Waltherum molendinarium plectendos pena XX lib. par. Dominus abbas laica se tradet mancipandum custodia.... Actum 1210, mense augusto. (Archives du Pas-de-Calais. Original. Fonds Cercamp, liasse 8^o).

N^o 11

VENTE D'UNE PARTIE DE LA DIME DES RATEAUX
A L'ABBAYE DE BERTAUCOURT

Gaufridus, episcopus Ambianensis, notum facimus quod Eustacius Bouchars et Elizabeth de Rasteals, uxor ejus, et Johannes primogenitus recognoverunt se vendidisse ecclesie Sancte-Marie de Bertaudicurte ad faciendum pitanchiam conventui ejusdem ecclesie, in anniversarium bone memorie Beatricis Hurnas quondam monialis

ejusdem ecclesie, pro XV lib. par. sibi numeratis, terciam partem decime quarundam terrarum sitarum in territorio de Rasteals, que vocantur Orti, in quibus terris dominus de Auxy, miles, aliam terciam partem decime et ipsa ecclesia de Bert, et presbiter de Montingniaco, in cujus parochia prefate terre site sunt, aliam terciam partem decime, tempore vendicionis hujus capiebant. Quam decimam prefati Eustacius et Elizabeth jure hereditario possidebant et in feodum tenebant de Bernardo de Belestre qui venditionem liberaliter voluit et concessit... Aelidis vero de Rasteals vidua, mater Elizabeth, que prefatam decimam aliquando possedit et Ada Bogarda, relicta Geroldi de Rasteals qui filius fuerat Aelidis et frater Elizabeth benignum prebuerunt assensum. Actum anno domini M. CC tricesimo tercio, mense augusto 1233. (Original en parchemin avec sceau de cire verte representant un évêque debout. Contre-scel : agneau de Dieu. — Archives de la Somme. Fonds de l'Evêché 6°, 2°, n° 4).

N° 12

DIME DE ST-ACHEUL

Ego Hugo Campus Avene, dominus de Bellavalle, notum facio..... quod ego assensu Mabile, uxoris mee, et filii mei Balduini et fratris mei Guidonis,

ob remissionem peccatorum meorum, et uxoris mee, dedi ecclesie de Bertoucort dimidiam partem decime quam habebam in territorio Sancti-Aceoli, in elemosinam perpetuo tenendam, post decessum Marie, sororis mee, sanctimonialis de Berthoucort. Quam quidem elemosinam tanquam dominus advocatus et heredes mei prefate ecclesie de Bertoucort in perpetuum tenemur guarandire... Anno domini M° CC° nono decimo, mense junio. (Original en parchemin. Arch. Somme, 2^e carton de Bertaucourt).

N° 13

DIME DE ST-ACHEUL

Ego H. Campdavaine, miles, notum facio quod Robertus de Sancto-Acheolo, miles, recognovit coram nobis se vendidisse ecclesie de Bertoucort, de assensu et voluntate uxoris sue, et heredum suorum, decimam de M et in manu mea tanquam in manu domini resignavit et petiit quod de dicta decima dictam ecclesiam investirem. Hoc autem concesserunt liberaliter uxor sua et heredes sui. Et tam ipse quam uxor et heredes sub juramento pepigerunt quod neque per se neque per alium dictam ecclesiam de dicta decima vexarent..... Huic autem vendicioni interfuere Li Deschores, Bartholomeus ejus frater, Johannes

de Maisnil, Johannes Dorion. Actum anno Domini M^o CC^o XVIII, mense februario. (Original sans le sceau. Arch. de la Somme. Fonds de Bertaucourt 2^o carton).

N^o 14

JEAN, COMTE DE PONTHEIU, APPROUVE LES DONATIONS
FAITES A L'ABBAYE DU GARD SUR VALHEUREUX

Notum sit quod ego Johannes, comes Pontivi, concedentibus Ida, matre mea et Widone, fratre meo, ecclesie S^{te}-Marie de Gardo, quinque carrucas terre, in Viconia, apud locum qui dicitur Valerros, libero jure perpetuo possidendum in elemosinam concessi, sub censu trium modiorum, infra festum Omnium Sanctorum, ad mensuram de Dorlens, que tunc currebat, singulis annis, persolvendorum, duorum frumenti et unius avene, et usuarium in omnibus Viconcie locis, tam in pascuis quam in nemore. Et hoc ipsum, ego et mater mea, in manum domini Théoderici, Ambianensis. episcopi posuimus, et ubique contra omnes firmam pacem et garantiam ferre promisimus. Testes concessionis que facta est apud Bures, coram episcopo sunt hii : Rogerus, abbas Balantiarum, Bartholomeus prior, Walterus abbas de Serincort..... Concessionis Widonis fratris mei que facta est apud Roham testes sunt hii : Stephanus presbiter, Lambertus,

comitisse capellanus, Wilelmus de Aercort, Gaufridus de Asceus, Bartholomeus de Sancto-Maxentio, Wido de Cockerel, Guillelmus de Nigellula, anno 1154. (Original parchemin avec sceau pendant. Arch. de la Somme. Cartons du Gard, pièce 547).

N° 15

RICHARD, ÉVÊQUE D'AMIENS, CONFIRME LES
DIFFÉRENTES POSSESSIONS DU VALHEUREUX

..... Robertus, filius Hiberti de Durlens, dedit monasterio de Guardo, duas carrucas terre, in Vicinia, apud Vallem Erroris, omnino liberas, et usuaria per totam terram suam, pro anima sua et anima antecessorum suorum, laudante filio suo Hiberto et uxore sua Avicia. Testes sunt Odo, prior de Cercamps, et Bernardus prior de Guardo, et Bernardus prepositus de Alcoch et Nicholaus medicus de Luceio Sciendum est autem quod quidquid monasterium de Guardo, tam ex dono et elemosina Gerardi vicedomini Pinconiensis, quam Roberti, filii Hiberti, in territorio de Viconia possidebat, videlicet quinque carrucas terre, Robertus, Guarinus, Wilelmus, filii Roberti vicecomitis de Durlendo, eidem monasterio de Guardo, post diutinam reclamationem suam per manum Theodorici, episcopi, reddiderunt et possidendum concesserunt, 1206 (Original en parchemin. Arch. de la Somme. Cartons du Gard, pièce 6).